

Qeqqani Ilinniarnertuunngorniarfik
Midtgrønlands Gymnasiale Skole

Eksamensspørgsmål
Kulturfag C-niveau
December 2017

Migration

Spørgsmål:

- 1) Redegør kort for teorier om migration, og for teori om højkontekst- og lavkontekstkulturer
- 2) Undersøg bilagene ved inddragelse af teorier om migration og om højkontekst- og lavkontekstkulturer
- 3) Diskuter forskellige syn på hvem der har ansvaret for at få tilflyttere til at blive en del af samfundet, og hvordan det bør ske

Bilag:

- 1) Heidi Kokborg, Kristine Buske Nielsen og Thomas Christoffer Bahr: "[Den snørklede vej til en dansk uddannelse](http://groenlandskestuderende.mediajungle.dk/)", <http://groenlandskestuderende.mediajungle.dk/>, 21. november 2017 (uddrag)
- 2) Undersøgelse af YouGov for Visit Greenland 2012

13+14

Grønlandske studerende i Danmark - Den snørklede vej til en dansk uddannelse

Af: Heidi Kokborg, Kristine Buske Nielsen og Thomas Christoffer Bahr, 21. november 2017

(...) Sarah Petersen er en af de grønlandske studerende, der har taget turen over Nordatlanten for at få en uddannelse i Danmark. (...)



5

For mange grønlandere opstår der så mange bump på vejen til en dansk uddannelse at mange falder fra. Tal fra Grønlands Statistik viser, at der i 2016 startede 211 grønlandere på en uddannelse i Danmark, mens der samme år var 125, der droppede ud af studiet. (...) Selvom Sarah (...) følte sig forberedt, mødte hun flere udfordringer, da hun i 2013 for første gang stod i Aarhus for at læse jura.

10

“For det første er Aarhus bare en kæmpe stor by, i forhold til hvad jeg var vant til fra Nuuk, og jeg kunne mærke, at der var mere fart på. Jeg blev mødt af nogle helt andre forventninger og et enormt pres, da jeg flyttede herved. Studiet forventede, jeg havde styr på alt, og jeg tror ikke rigtigt, de var vant til at få studerende fra Grønland,” fortæller Sarah. (...) Hun mødte også udfordringer i forbindelse med sin flytning. Når man flytter fra Grønland til Danmark, kan man ikke melde flytning over nettet, men skal selv ned på Borgerservice*. Her havde Sarah overset, at det skulle gøres senest fem dage efter, hun var flyttet til Danmark.

15

20 “Det fik jeg en skideballe* for og fik at vide, at det var for sløvt, at jeg ikke havde styr på det. Der har jeg nok en tendens til at tænke ‘nå ja, men det går jo nok. Det finder vi ud af’, fordi det er sådan, vi tænker i Grønland,” siger Sarah.

20

(...) Men hvorfor falder flere [grønlandere] fra, når de forsøger at tage sig en uddannelse i Danmark? De Grønlandske Huse peger på, at det blandt andet kan være de kulturelle forskelle, som er en del af årsagen.

25

(...) Det kan de nikke genkendende til i den grønlandske studenterforening AVALAK.

(...) “I Grønland plejer vi at sige, at det er som at træde ind i en hønsegård, når man træder ind i et lokale med danskere. Danskere afbryder og taler i munden på hinanden, og man skal generelt have spidse albuer* for at komme til. Derfor kan grønlandske studerende nemt blive set lidt som dumme, fordi de er mere stille,” siger formand for AVALAK Aarhus, Mia Chemnitz.

30

(...) Hos Det Grønlandske Hus København fortæller de, at også faglige* udfordringer kan være en hindring, når de grønlandske studerende kommer til Danmark, fordi de fra gymnasiet ikke bliver rustet* til akademisk* dansk niveau. (...) Niveauet i den grønlandske folkeskole er meget lavere end i den danske, og det gør det svært for eleverne at komme videre efter folkeskolen, fordi de ikke lærer det, de burde. (...)

35

Men det er ikke kun grønlanderne selv, der er en del af problemet. De udfordringer*, de grønlandske studerende oplever, kan også hænge sammen med danskeres tendens til at fastholde et negativt billede af grønlandere. Det fortæller Aya Mortag Freund, der har en ph.d. i sociologi (...).

40 Hun forklarer, at vi i Danmark har det med at se på grønlænderne som nogle, der ikke kan klare sig selv. Danskerne opfatter stadig grønlænderen som en person, der er udsat og misbruger. (...)

45 “Vi danskerne har også en helt klar ide om, hvordan en grønlænder ser ud, og ligner man ikke en grønlænder, skal man også høre for det. Det er jo lige før, de skal komme med kajak og sælskind, før folk tror, de er grønlændere. Det er helt vildt hårdt hele tiden at skulle være i den kamp, og det er ikke alle, der er psykologisk rustede til at kunne kæmpe den,” siger Aya Mortag Freund. (...)

(...) I dag er Sarah tilbage på studiet og går på 5. semester. (...) Når hun er helt færdig på studiet, har hun planer om at tage tilbage til den smukke natur og den særlige ro, hun mærker på Grønland. Det er der, hun føler sig hjemme. (...)

- * Borgerservice: kommunen
- * skideballe: skældud
- * spidse albuer: være meget udadvendt og ambitiøs
- * faglige udfordringer: problemer med at kunne det, man burde have lært i skolen
- * rustet til: i stand til
- * akademisk niveau: niveauet på universitet

Hvad tænker du umiddelbart om grønlandere?

Undersøgelse via internettet af YouGov for Visit Greenland august 2012.

1017 danskere i alderen 18-74 år (et repræsentativt udsnit af den danske befolkning) blev spurgt.

Hvad tænker du umiddelbart om grønlandere? "Top of mind", første indskydelse	
Drikker/misbrug/sociale problemer	30%
Natur/sne/is/fangere/hårdføre/primitive	12%
Glade mennesker/dejlige/søde/flinke/rare	11%
Almindelige mennesker/danskere	8%
Diskrimineret/ødelagt af kolonisering/svigtet/misforstået	6%
Beboere i Grønland/smukt land/øboer/isolerede	6%
Anderledes/sort hår/skæve øjne/små	4%
Negative tanker generelt	2%
Stolt folkefærd	2%
Spændende kultur/traditionsrige	1%
Positive tanker generelt	1%
Fattige/lavt uddannede	1%
Ingen mening	7%
Andet	5%
Ved ikke	4%
Intet svar	2%